



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. PMC 58/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS À REFORMA DO EBM JOSÉ GROSSKOPF, SITUADA NA RUA MARIO JOÃO MAYER, Nº 555, BAIRRO ÁGUA VERDE, NO MUNICÍPIO DE CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

Em 05/07/2019, **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **CONSTRUTORA RUBI EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 267282630001-05 com sede na Avenida Abraão Mussi, 1404, Sala 02, São Cristóvão, Três Barras/SC, neste ato representado pela Sra. **Thais Barbosa Wagner**, inscrita no CPF nº 093148649-10, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO** o valor de **R\$ 10.514,13 (dez mil quinhentos e quatorze reais e treze centavos)**, representando 27,32 % do valor original do contrato, conforme Memorando nº 3792/2019, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Rua Felipe Schmidt 10 - C P 71 - Fone (047) 3621-7727 CNPJ 83.102.384/0001-80 CEP 89460-000 CANOINHAS SANTA CATARINA									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESTIMATIVA									
Obra: REFORMA JOSÉ GROSSKOPF						Proposta Aditivo - 1º Termo de Adição de Serviços		Data: 11/03/2019	
Referência: DEINFRA - 01/2018 - SINAPI 01/2019								BDI	25,00%
Código	R\$ Unitário	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Quant.	R\$	R\$ Unit. Com BDI	Valor Total
		1.0	CORRIMÃO/ COBERTURA						
84862	R\$ 7,57	1.1	ESTRUTURA METÁLICA C/ ANTIFERRUGINOSA E MONTAGEM 1º TUBO	KG	384,9			R\$ 9,46	R\$ 3.642,12
84862	R\$ 7,55	1.1	ESTRUTURA METÁLICA C/ ANTIFERRUGINOSA E MONTAGEM 2º TUBO	KG	433,03			R\$ 9,44	R\$ 4.086,72
73794/001	R\$ 27,01	1.2	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, 2 DEMAOS	M²	100			R\$ 33,76	R\$ 3.376,25
87267	R\$ 41,15	1.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES	M²	34,66			R\$ 51,44	R\$ 1.782,82
97647	R\$ 2,02	1.4	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	120	120	R\$ 303,00	R\$ 2,53	R\$ 303,00
94223	R\$ 32,74		CUMEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO.	M		24	R\$ 982,20	R\$ 40,93	
94228	R\$ 56,05		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 60 CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M		24	R\$ 1.681,50	R\$ 70,06	
92539	R\$ 53,94		TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M²		15	R\$ 1.011,38	R\$ 67,43	
42557	R\$ 2,20		RETIRADA DE CALHA	M		24	R\$ 66,00	R\$ 2,75	
94207	R\$ 25,29	1.5	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. -	M²	120	120	R\$ 3.793,50	R\$ 31,61	R\$ 3.793,50
96543	R\$ 10,21		ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM- MONTAGEM.	KG		4	R\$ 51,05	R\$ 12,76	
92759	R\$ 10,07		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM.	KG		2,96	R\$ 29,81	R\$ 10,07	



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

92761	R\$	8,87	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM.	KG		6,72	R\$	59,61	R\$	8,87		
94965	R\$	323,63	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³		0,35	R\$	141,59	R\$	404,54		
40063	R\$	22,95	BROCA DE CONCRETO ARMADO 15MPA - 20CM - PILAR PORTÃO	M		4	R\$	114,75	R\$	28,69		
94231	R\$	24,15	1.6 RUFOS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	15,9				R\$	30,19	R\$	479,98
88316	R\$	12,37	1.7 LIMPEZA DE CALHAS - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16				R\$	15,46	R\$	247,40
2.0 BANHEIRO												
72178	R\$	23,32	2.1 RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M²	27,5				R\$	29,15	R\$	801,63
91341	R\$	641,37	2.2 PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M²	9,9	2,1	R\$	1.683,60	R\$	801,71	R\$	7.936,95
ORÇ.	R\$	270,03	2.3 DIVISÓRIA EM GRANITO OCRE POLIDO, ESP = 2CM, INCLUSO INSTALAÇÃO	M²	27,5	1,22	R\$	411,80	R\$	337,54	R\$	9.282,28
90823	R\$	270,56	2.4 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unidade	2				R\$	338,20	R\$	676,40
42562	R\$	6,08	2.5 RETIRADA DE PORTAS, JANELAS E CAIXILHOS	M²	3,78	2,1	R\$	15,96	R\$	7,60	R\$	28,73
88267	R\$	16,84	ENCANADOR PARA REVISÃO E COLOCAÇÃO DE ASSENTOS NOS VASOS, SABONETEIRA, SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULAS DE DESCARGA, TORNEIRAS.	H		8	R\$	168,40	R\$	21,05		
95464	R\$	16,51	2.6 PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M²	7,56				R\$	20,64	R\$	156,02
3.0 DRENAGEM												
83623	R\$	180,47	3.1 GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	5,3				R\$	225,59	R\$	1.195,61
42594	R\$	44,70	3.2 CALHA DE MEIO TUBO DE 30CM PRÉ-FABRICADO	M	5,3				R\$	55,88	R\$	296,14
42583	R\$	27,64	3.3 ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1,0M	M³	0,53				R\$	34,55	R\$	18,31
74166/001	R\$	157,77	3.4 CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	1				R\$	197,21	R\$	197,21
88316	R\$	12,37	3.5 RETIRADA E COLOCAÇÃO DE PAVER PARA LIGAÇÃO DE DRENAGEM NA REDE - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3				R\$	15,46	R\$	46,39
42597	R\$	55,64	3.6 TUBO DE CONCRETO PRÉ FABRICADO Ø,30M - LIGAÇÃO DA DRENAGEM NA REDE	M	2				R\$	69,55	R\$	139,10

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto Dos Passos

Prefeito

CONSTRUTORA RUBI EIRELI

Contratada

Thais Barbosa Wagner

Representante legal

Visto:

Bianca Roberta Coser Neppel

Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

Prefeitura de Canoinhas
Fazendo o melhor por você

Rua Felipe Schmidt, 10, Centro | CEP: 89460-000 | Santa Catarina
Cx. Postal: 71 | Telefone (47) 3621-7739 | E-mail: contratos@pmc.sc.gov.br